
PRESTAÇÃO DE CONTAS 0008/2024 

 Belo Horizonte, 05 de janeiro de  2024    

Referência: Prestação de contas financeira Final do Processo OET‐00026‐23 
Ref.: Fundep (Projeto 30456) 
Título:  “SBBD  ‐  Simpósio  Brasileiro  de  Bancos  de  Dados;  KDMiLe  ‐  Symposium  on 
Knowledge Discovery, Mining and Learning”. 
Coordenador (a): Michele Amaral Brandao  
Protocolo: N º 2070.01.0001526/2023‐21 

Prezado Senhor: 

Encaminho a V. Sa. a prestação de contas final referente ao projeto acima identificado, 

período de 03/06/2023 a 29/09/2023,  contendo os seguintes anexos: 

1. Relatórios de prestação de contas contendo: Quadro Demonstrativo de Receitas e

Despesas, Relação de Despesas e Demonstrativo de Rendimentos;

2. Extratos bancários de conta corrente e aplicação financeira.

3. Certificado em evento.

4. Justificativa Inclusão de membro de equipe

Nota Explicativa 

– Rubrica de passagens negativa –

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Será admitido, sem necessidade de 
elaboração de Termo Aditivo, o remanejamento de recursos financeiros 
entre itens de CUSTEIO constantes no plano de trabalho aprovado, nos 
termos da Instrução Normativa n. 02/2014 da OUTORGANTE ou outra 
que vier sucedê-la.  
 Imprescindibilidade  ‐  Apesar  do  SBBD  ser  um  evento  nacional,  ele  envolve  a  comunidade 

acadêmica  externa  também, principalmente, por uma pessoa  internacional  conseguir  trazer 

novidade  para  o  evento,  na maioria  das  vezes.   O  objetivo  principal  do  SBBD  é  integrar  a 

comunidade  nacional  que  desenvolve  atividades  em  universidades,  empresas  e  centros  de 

pesquisa  e  desenvolvimento,  relacionadas  à  grande  área  de  gestão  de  dados  –  incluindo 

Engenharia, Ciência e Bancos de Dados. A troca de informações, conhecimento e networking, 

em um país de dimensões continentais como o Brasil, é algo fundamental no avanço científico 

e  tecnológico  da  sociedade.  Em  todos  os  eventos  SBBD  anteriores,  e  isso  desde  1986,  são 

realizadas  várias  atividades,  tais  como:  ‐  palestras  e  tutoriais, ministrados  por  profissionais 

conceituados brasileiros e convidados estrangeiros de renome internacional; apresentação de 

artigos científicos sobre trabalhos de pesquisa conduzidos nas principais universidades e centro 



 

 

de  pesquisa  do  país;  e  também  em  parceria  com  instituições  internacionais  e  empresas;  ‐ 

minicursos versando sobre temas  ligados ao que há de mais atual nas áreas, ministrados por 

especialistas  da  academia  ou  de  empresas;  ‐  sessões  de  ferramentas  e  demonstrações  de 

softwares produzidos no Brasil; ‐ oficinas práticas e hands‐on, que permitem a participantes o 

contato prático  com produtos de ponta destinados à  gerência e  ciência de dados;  ‐ mesas‐

redondas, em que são discutidas questões importantes ligadas à pesquisa e ao desenvolvimento 

tecnológico no País e no mundo. 

 

USO DOS RENDIMENTOS 

Conforme autorizado na PORTARIA FAPEMIG PRE Nº 024/2022: 

Art. 32 ‐ É permitida a utilização dos rendimentos de ativos financeiros em item que conste no 

plano de trabalho aprovado, inclusive para cobrir a variação dos preços de mercado, sem a 

necessidade de consulta prévia à FAPEMIG, a qual deve ser justificada e comprovada na 

prestação de contas, demonstrada a sua imprescindibilidade para o alcance dos objetivos e 

metas propostos. 

 
 
  

 

Justificativa para o descumprimento do prazo para a 
apresentação da Prestação de Contas. 

 
Inicialmente, cumpre-nos ressaltar que, para que a fundação de apoio possa elaborar a prestação 
de contas em tempo hábil, é imprescindível que a mesma esteja em posse de toda a 
documentação pertinente ao projeto. Como dependemos de terceiros para o recebimento de parte 
dessa documentação, como por exemplo, recibo de diárias e tickets de embarque, nem sempre 
conseguimos resolver todas as pendências no prazo estipulado. Adicionalmente ao fato acima 
indicado, o descumprimento do prazo para apresentação desta ocorreu num período em que a 
Fundep atendeu a uma demanda expressiva de elaboração de prestação de contas e cumprimento 
de exigências de vários outros projetos junto à FAPEMIG, gerando o atraso. Todavia, em que pese 
reconhecermos a falha de envio da Prestação de Contas no tempo previsto, ressaltamos que a 
mesma não teve o condão de ocasionar prejuízos às partes envolvidas, e muito menos, à 
Administração Pública. 
 

A documentação original referente a esta prestação de contas, encontra‐se na Fundep 

à disposição para consulta e apreciação. 

 

 

 

Ilmo. Sr. 
Alexandre de Jesus Machado 
Chefe do Departamento de Prestação de Contas 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais ‐ FAPEMIG 
Av. José Cândido da Silveira, 1500 ‐ Horto 
 



SALDO (R$)
TOTAL TOTAL (G = C ‐ F)

(C = A + B) (F = D + E)
DIARIAS  0 4.700,00 4.700,00 0 1.410,00 1.410,00 3.290,00
EXPECTATIVA DE RECURSOS  0 0 0 0 0 0 0,00
PASSAGENS  0 14.167,92 14.167,92 0 17.968,11 17.968,11 ‐3.800,19

SUB‐TOTAL [sem desp. operacionais] (R$) 0 18.867,92 18.867,92 0 19.378,11 19.378,11 ‐510,19
DESPESAS OPERACIONAIS 0 1.132,08 1.132,08 0 961,01 961,01 171,07

TOTAL (R$) 0 20.000,00 20.000,00 0 20.339,12 20.339,12 ‐339,12
VALOR (R$)

‐339,12
0

357,07 Responsável Legal da
17,95 Outorgada Gestora:

*Rubrica negativa utiliza saldo de custeio e rendimentos  ‐ Nota explicativa no ofício

RENDIMENTOS DO PERÍODO ATUAL (I) Jaime Arturo Ramírez
OutorgadoSALDO DO PERÍODO COM RENDIMENTOS (J = G + H + I)

DEMONSTRATIVO DAS APLICAÇÕES FINANCEIRAS ASSINATURAS E IDENTIFICAÇÃO (CARIMBO)
SALDO DO PROJETO SEM RENDIMENTOS (TOTAL Coluna "G")

Responsável pelo preenchimento:
Kellen Cristina Romão Fiorentino
Analista de Prestação de ContasRENDIMENTOS DO PERÍODO ANTERIOR (H)

ELEMENTOS DE DESPESA

RECEITA (R$) DESPESA (R$)

RECEBIDA NO PERÍODO ANTERIOR (A)
RECEBIDA NO PERÍODO ATUAL 

(B)
REALIZADA NO PERÍODO 

ANTERIOR (D)
REALIZADA NO PERÍODO 

ATUAL (E)

Outorgada Gestora: FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA ‐ FUNDEP ‐ 30456
PERÍODO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
01/06/2023 a 29/09/2023

Coordenador do Projeto: MICHELE AMARAL BRANDAO
DADOS BANCÁRIOS DO PROJETO:
Banco: 001 Agencia: 1.615‐2 Conta: 962.904‐1

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA

N.Projeto:

OET‐00026‐23

Outorgada Executora: INSTITUTO FEDERAL DE MINAS GERAIS ‐ IFMG‐SBBD
TIPO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
Final

05/01/2024
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�����Qc
�"��
��$*��E�������
�	*�$	��E�:2,3-9 :=�Wd-e8-f2,3-95/<72�287,/:46-.-7 3/7/5/<72 :6g,-WV̀2 3/7/�-9V4412:6g,-WV̀2 6/h2,-WV32 -45-WV6VW/012�3-7/.d/3/�3/�3-45-4/ h/.2,5/<2�i,jk� T�PLMl)��l��) ����l����) ���)���� �*��l����) SQ �LR�M���LQN�[L�L Q[LQT�MN���DO LNSC �����c
���
���������_
���m�
�S���
�����
���
�n���
�����	����)����	��	����)D�
"o��
�L���
���#��
�S����cp�Eq�U
#��_���r���
��
���
������
���������[����"������
�D
�
��
�����
����s
��
��U��"���
��������m�
��"���
�p���
�
���$ l�t�	�� T�PLMl)�����) ����l����) ���)���l ����l����) QM�� NCM�N�UQNDLZCDCSu�E�NQRQ�[L�[LQT�MN�S� �����c
���
������
��v#��w���
�N��r��P
�����
��
�n���
�����	����)����	��	����)D�
"o��
�x�����
�����Eq�U
#��_���r���
�����
���#����
���
�Q�����
�����������
��y�"����
����������������������
"��#��
�U��"����
���������N�"�
���
�U����#
�����
�����������$����p����
���
��
�
���#�����"�������c���r�����
��
�#�r�������NUU�$ �$��	�l�) T�PLMl)�l*��) �)��l����) �l�����) �*��l����) RL�� �DO LNSC���SCMD�N��RQ CN�RD�Q �����c
���
��#���
��������S�"o�����
�N�����
�n���
�����	����)����	��	����)D�
"o��
����������Eq�U
#��_���r���
�����
���#����
���
������
��������
�z��w�o������NLS�{NLC�U QNLR�L C����UQM�CN�����Q�CN�|NUU�}$o����
���!!�$��c$!�����)� t������ T�PLMl)�l*��) �)��l����) �l)����) �*��l����) RL�� �DO LNSC���SCMD�N��RQ CN�RD�Q �����c
���
�SQ �CN�[LML�LON�MQ[�N�U��C�
�n���
��)��	����)����	��	����)D�
"o��
�L���
�[�#����
� ����
�x��
���������U
#��_���r���
��
���
�C�����
�����S��"���[���"����M��
��U
��������p���
�
�"��#�
��
�"���������
�������
��
������NUU�����)$ �*����� T�PLMl)�����) ����l����) ���)��������	** ����l����) [L���RQ���C�� Q�C QRD�Q �����c
���
� 
������
�S�����T�#���
�
�n���
�����	����)����	��	����)D�
"o��
�������Q#
c�
�E�U
#��_���r���
��
���
�Q�����
������ 
�����T�#���
�y�"����
����������~��w�o����
�D
�
��
�����
�������
��U��"���
����������NUU�����)$��#�������"����p�������#�������������!�#o����
�����
����
���"����
���p$ �$�	��*�* T�PLMl)	����) ����t����) �t*����) ����l����) RL�� �DO LNSC���SCMD�N��RQ CN�RD�Q �����c
���
�_��!
����R��r� �r
��
�
�n���
�����	����)����t��	����)D�
"o��
�O!
�#������Eq�U_�����
���#����
���
������
�������
�����"���������
�
��� 	�����l T�PLMl�)����) �t��t����) *������) ����t����) RL�� �DO LNSC���SCMD�N��RQ CN�RD�Q �����c
���
�Q#���U
��������ODN�_�
�n���
�����	����)����	��	����)D�
"o��
�N�����
c��|NQM}�E�U
#��_���r���
�|�MP}��
���
�C�����
�����Q#����
���"o�"�����!���p���������������
�m��������N��������U����#
�����
�U��"���
������$�D��!y���
�p����������������������
��������
���!
#
"��
�����
����������"
�����
���
�
�m�������
����"�������"������
������
�����������$�Q#��$�L�������
�p��!�������������������
�"��!����
�
�������
��
��
�m�������
�$ *$������t T�PLMl��		��) �t��t����) ���)���l ����t����) SOML�L�LC����U�RC_C L�CMD��E 
�$ 
�
�"���N�MP  
�
������
�LNN\M �����	 T�PLMl��		��) �t��t����) ���)���� ����t����) SOML�L�LC����U�RC_C L�CMD��E 
�$ 
�
�"���N�MP  
�
������
�LNN\M ������ T�PLMl�t����) ����t����) ���)�)t� ����l����) NN�[LQT�MN���DO LNSC�L �RL �����c
���
�S��"���Q����
##��������
�n���
�����	����)����	��	����)D�
"o��
�L���
���#�����������������U
#��_���r���
��
���
�N
�p�D������#����������S�R
 l	)����� T�PLMl�t	���) �	��t����) ���)����������� ����t����) [L���RQ���C�� Q�C QRD�Q �����c
���
�Q#��
�S��������
�������#o��
�n���
�����	����)����	��	����)D�
"o��
� ����
�x��
����Eq�U
#��_���r���
��
���
�S
�!������"����
����
����������SLR� �����	�� T�PLMl�	)*��) )���t����) ���)����� ����t����) TL CDO �[LQT�MN�DO LNSC��LMD� �QSULC�RD�Q�E�S� �����c
���
���������N���
��Cc���z����
�n���
�����	����)����	��	����)D�
"o��
�L���
�[�#����
� ����
�x��
���������U
#��_���r���
��
���
���������N���
��Cc���z���������p���
�
�"��#�
��
�"�����������
������D��#o��No������NUU�����)$�o����
���!!�$��c$!�����)� l�t�t�D���#��
���c��
������
�����pc��� ��$*���l�N�!E����#�����pc����� ��$*���l��
##
����������� �����P���
�����Q��#������
���
��������
������� x���
�Q������ ��n�
rC����c���
D4Sign e6596aa0-5925-4bc7-ae8c-4f451fa01a75 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



�������������	
�� ��
��������
�����������
�������������
��
������
������� �!��"��

������#����
#���������
������������
��
�����
������ �!��"��$���%#����
&��'���(
��&)���*'��!���(
��&�����'���"��&����*����)'���&)������+ ���

,-./012�3-�3-45-4/4�-6-78/3/4-.-9-:72�3-�3-45-4/;�5/44/<-:4 :=5>?@AB?;C�DE����*E�)2FB?>GHIH�-JAKFB?>H;�LMNDLDODC�P��� QR����SLMQN�T� QLN�E�LPSTENUU� 7V52�3-�5,-47/012�3-�W2:7/4;P���#2FB?>GHIH�<AXB?>H;�POM�QYZC������N�M[CR[LS�MDC��Q���N\OLNQ�E�POM����E�)���* 5-,]232�3/�5,-47/012�3-�W2:7/4;����*����)����	��	����)W??>IÂHI?>�I?�5>?@AB?;�SL�_�R��QSQ QR�U QM�QC 3/324�̀/:Wa,V24�32�5,2b-72;U��"�
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6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 05 de January de 2024, 09:15:34

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign



�������������	
�� ��
��������
�����������
�������������
��
����
����

�����������
����������
�������������
����
���� ��!"!��#
��$%���&'��(!��#
��$�����'��������)���$����&����%'�����*����$%���������'�������
�+ ���

,-./01234256/�,-�478594:;/�<50409-534�=�47>34:;/�,-�3-0,5.-02/1 0?7@ABCDAEFGHI����&I�%/JDA@KLML�-NCOJDA@LE�PQRHPHSHF�TG�G�UV��G�WPQUR�XG�UPR�I�PTWXIRYY� 257/�,-�73-124:;/�,-�9/0241ET����/JDA@KLML�ZC[DA@LE�TSQ�U\]F��G��GRGQ̂ FV̂PWGQHF��U��GR_SPRU�I�TSQ�G��I�%���& 7-3̀/,/�,4�73-124:;/�,-�9/0241E����&����%����	��	����%9AA@MCaLMA@�MA�7@ABCDAE�WP�bGVG�UWU�UV�Y�UQ�UF ,4,/1�c409d35/1�,/�73/e-2/EY��)�
�����Uf
�)��
�� &��I�������
�	&� 	��I�cc�3<�1/85,-g�4>2/.WhR �GRXUHGR U�VP�U\iGR RUV�F�U�VP�U\]F �GQ�PWGQHFR�P�#��j�����% ���� �� ������ �� ��k�%% ��k�%%#��j�����% � �k��l% ����& �� �	��kl ��l�k��f��������% �� �k���� ��kl � ��	�&� l���l�
�
�(������% � ����%l ��l	 �k��	 �&��l����(������% ���� ���� �k�k% �������
�(������% ���� ���� �k�l� �����
m
�(������% �k�	� ���� ���� ����#��
�������� ���� ���� ���� ����HFHUV�YY��T�RFVP�Gn�USHFW �o�%�k��kHFHUV�XG�UV �o�%�k��kp
��
�����������������T���
�����U���������
���
��������
������� q���
�U���������r�
mF����f���

D4Sign 2f1fccbd-fe45-40d1-9472-3d8ab2ca15cb - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.
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Hash do documento original
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DECLARAÇÃO DE UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS EM CONFORMIDADE COM O PREVISTO NO 
PROJETO E COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE 

 
 
Declaramos, para  fins de direito, que  realizamos em  conformidade  com a  legislação aplicável ao  instrumento 
jurídico do PROCESSO OET‐00026‐23‐ Projeto 30456, todos os procedimentos abaixo listados: 
 

a) A execução dos recursos do processo se deu exclusivamente para o alcance de seu objeto, de acordo com o 
previsto no  instrumento  jurídico e  seu plano de  trabalho ou orçamento aprovado, não  tendo ocorrido a 
utilização de recursos em finalidade diversa da estabelecida no instrumento jurídico, ainda que em caráter 
emergencial; 

b) As aquisições de bens e serviços  informadas na prestação de contas ocorreram mediante a  realização de 
cotação prévia de preços com no mínimo três orçamentos oriundos de  fornecedores distintos, bancos de 
melhores preços,  atas de  registro de preços,  tabelas de preços de  associações profissionais, publicações 
especializadas ou outras fontes de obtenção de preços ou contratação direta de bens e serviços compatíveis 
com as especificidades do objeto da parceria, desde que  justificado o preço da aquisição ou contratação, 
quando não existir pluralidade de opções, em  razão da natureza singular do objeto,  inclusive serviços de 
natureza intelectual ou artística, fornecedor exclusivo ou por limitações do mercado local de sua execução, 
com  estrita  observância  da  legislação  vigente,  respeitados  os  princípios  da  legalidade,  moralidade, 
publicidade, impessoalidade e economicidade, buscando a proposta mais vantajosa a para a Administração; 

c) Foi celebrado contrato de prestação de serviços para as aquisições de bens e serviços nos casos em que a 
legislação assim o exigir; 

d) Os beneficiários de despesas de caráter pessoal listados nas Rubricas de Diárias e Passagens constam como 
bolsistas  ou  membros  da  equipe  executora  do  projeto  ou  tiveram  sua  participação  justificada  pelo 
coordenador, tendo participado ativa e satisfatoriamente em sua execução;  

e) Foi realizada a identificação dos documentos fiscais com o respectivo número do processo e foi realizado o 
atesto de recebimento dos bens adquiridos e serviços contratados pelo coordenador; 

f) Não houve a utilização dos recursos antes ou após o período de vigência do instrumento jurídico; 
g) Não houve a contratação do coordenador do projeto ou de cônjuge, companheiro ou parente, em linha reta 

ou  colateral, por  consanguinidade ou  afinidade,  até o  terceiro  grau, de ocupantes de  cargos de direção 
superior da Concedente, da Outorgada Gestora, da Outorgada Executora ou do coordenador do projeto; 

h) Será mantida a guarda dos documentos originais relativos à execução do processo pelo prazo de dez anos 
contados do dia útil subsequente ao término do prazo para apresentação da prestação de contas, devendo‐
se exibi‐los à Fapemig, em perfeito estado de conservação, quando solicitado. 

 

Por  tratarem  de  matéria  de  caráter  fiscal,  contábil  e  financeiro,  são  os  3  (três)  itens  conseguintes  de 
responsabilidade estrita da Outorgada Gestora: 
 

i) Foram quitados todos os encargos legais e tributos obrigatórios; 
j) Não houve a  realização de despesas com  taxas bancárias não  financiáveis pela Fapemig, multas,  juros ou 

correção  monetária,  inclusive,  referente  a  pagamentos  ou  recolhimentos  fora  do  prazo,  nem  com 
publicidade,  salvo  as previstas no plano de  trabalho e diretamente  vinculadas  ao objeto da parceria, de 
caráter educativo,  informativo, de orientação social, ou de divulgação da pesquisa, das quais não constem 
nomes, símbolos ou imagens que caracterizem promoção pessoal; 

k) Não houve a contratação de fornecedor ou prestador de serviço que conste no Cadin‐MG ou Cafimp  ou que 
não tenha apresentado a Certidão de Débitos Tributários do Estado de Minas Gerais, negativa ou positiva 
com efeitos de negativa; 

 

Os signatários declaram expressa assunção de responsabilidade civil e criminal pela veracidade das informações 
prestadas. Declaram ainda estarem cientes das sanções que poderão lhes ser impostas, na hipótese de falsidade 
da presente declaração. 

Belo Horizonte, 04 de dezembro de 2023. 
 

________________________________________ 
JAIME ARTURO RAMÍREZ 

PRESIDENTE 
(Carimbo de identificação) 

 

________________________________________ 
Michele Amaral Brandao 

COORDENADORA DO PROJETO 
(Carimbo de identificação) 
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2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 05 de December de 2023,

13:48:05

Declaração de Utilização dos Recursos-30456 pdf
Código do documento 923acb0e-1ebf-4a45-a0c1-b791c301ff1d

Assinaturas
Michele Amaral Brandao
micheleabrandao@gmail.com
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Consultas - Extrato de conta corrente

G3341014509410241
10/11/2023 14:56:06

Cliente

Agência 1615-2
Conta 962904-1
Período solicitado 05 / 2023

Lançamentos

Sem lançamentos no período

Transação efetuada com sucesso por: JF328514 ANDREZA GABRIELA MIRANDA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



Consultas - Extrato de conta corrente

G3341014509410241
10/11/2023 14:56:11

Cliente - Conta atual

Agência 1615-2
Conta corrente 962904-1FUNDACAO 30456 FAPEMIG
Período do extrato 06 / 2023

Lançamentos

Dt. balancete Dt. movimento Ag. origem Lote Histórico Documento Valor R$ Saldo
06/06/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C
13/06/2023 0000 14175 976 TED-Crédito em Conta 33.020.456 20.000,00 C

341 3380 18715615000160 EMG CONTA UNIC
13/06/2023 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 1.987 20.000,00 D 0,00 C
30/06/2023 0000 00000 999 S A L D O 0,00 C

------------------------------------------------
OBSERVAÇÕES:

------------------------------------------------

Transação efetuada com sucesso por: JF328514 ANDREZA GABRIELA MIRANDA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



Consultas - Extrato de conta corrente

G3341014509410241
10/11/2023 14:56:15

Cliente - Conta atual

Agência 1615-2
Conta corrente 962904-1FUNDACAO 30456 FAPEMIG
Período do extrato 07 / 2023

Lançamentos

Dt. balancete Dt. movimento Ag. origem Lote Histórico Documento Valor R$ Saldo
13/06/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C
11/07/2023 0000 13134 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 9.607 758,90 D
11/07/2023 0000 13113 170 Tarifa Pagto Forneced TED 811.921.100.303.748 2,89 D

Cobrança referente 11/07/2023
11/07/2023 0000 00000 848 Resgate Automático 1.987 761,79 C 0,00 C
12/07/2023 0000 13134 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 8.072 2.029,72 D
12/07/2023 0000 13113 170 Tarifa Pagto Forneced TED 811.931.100.245.557 2,89 D

Cobrança referente 12/07/2023
12/07/2023 0000 00000 848 Resgate Automático 1.987 2.032,61 C 0,00 C
13/07/2023 0000 13134 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 9.180 1.280,00 D
13/07/2023 0000 13113 170 Tarifa Pagto Forneced TED 831.941.100.240.228 2,89 D

Cobrança referente 13/07/2023
13/07/2023 0000 00000 848 Resgate Automático 1.987 1.282,89 C 0,00 C
14/07/2023 0000 14134 612 Recebimentos Diversos 274.239 8,67 C

FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQ
14/07/2023 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 1.987 8,67 D 0,00 C
24/07/2023 0000 13134 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 7.432 1.095,65 D
24/07/2023 0000 13113 170 Tarifa Pagto Forneced TED 802.051.100.340.527 2,89 D

Cobrança referente 24/07/2023
24/07/2023 0000 00000 848 Resgate Automático 1.987 1.098,54 C 0,00 C
28/07/2023 0000 14134 612 Recebimentos Diversos 447.301 2,89 C

FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQ
28/07/2023 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 1.987 2,89 D 0,00 C
31/07/2023 0000 00000 999 S A L D O 0,00 C

------------------------------------------------
OBSERVAÇÕES:

------------------------------------------------

Transação efetuada com sucesso por: JF328514 ANDREZA GABRIELA MIRANDA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



Consultas - Extrato de conta corrente

G3341014509410241
10/11/2023 14:56:20

Cliente - Conta atual

Agência 1615-2
Conta corrente 962904-1FUNDACAO 30456 FAPEMIG
Período do extrato 08 / 2023

Lançamentos

Dt. balancete Dt. movimento Ag. origem Lote Histórico Documento Valor R$ Saldo
28/07/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C
01/08/2023 0000 13134 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 12.575 905,00 D
01/08/2023 0000 13113 170 Tarifa Pagto Forneced TED 862.131.200.193.067 2,89 D

Cobrança referente 01/08/2023
01/08/2023 0000 00000 848 Resgate Automático 1.987 907,89 C 0,00 C
04/08/2023 0000 14134 612 Recebimentos Diversos 1.030.823 2,89 C

FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQ
04/08/2023 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 1.987 2,89 D 0,00 C
08/08/2023 0000 13134 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 7.525 6.445,00 D
08/08/2023 0000 13134 144 Pagamentos Diversos 7.619 56,14 D
08/08/2023 0000 13113 170 Tarifa Pagto Forneced TED 812.201.100.199.399 2,89 D

Cobrança referente 08/08/2023
08/08/2023 0000 00000 848 Resgate Automático 1.987 6.504,03 C 0,00 C
11/08/2023 0000 14134 612 Recebimentos Diversos 169.267 2,89 C

FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQ
11/08/2023 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 1.987 2,89 D 0,00 C
25/08/2023 0000 13134 490 Pagamento a Fornecedores 7.939 793,00 D
25/08/2023 0000 00000 848 Resgate Automático 1.987 793,00 C 0,00 C
29/08/2023 0000 13134 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 9.643 550,49 D
29/08/2023 0000 13113 170 Tarifa Pagto Forneced TED 822.411.100.310.453 2,89 D

Cobrança referente 29/08/2023
29/08/2023 0000 00000 848 Resgate Automático 1.987 553,38 C 0,00 C
30/08/2023 0000 13134 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 13.795 1.837,64 D
30/08/2023 0000 13113 170 Tarifa Pagto Forneced TED 822.421.100.367.536 5,78 D

Cobrança referente 30/08/2023
30/08/2023 0000 00000 848 Resgate Automático 1.987 1.843,42 C 0,00 C
31/08/2023 0000 14134 612 Recebimentos Diversos 659.631 8,67 C

FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQ
31/08/2023 0000 13134 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 16.274 576,20 D
31/08/2023 0000 13113 170 Tarifa Pagto Forneced TED 862.431.100.457.137 2,89 D

Cobrança referente 31/08/2023
31/08/2023 0000 00000 848 Resgate Automático 1.987 570,42 C
31/08/2023 0000 00000 999 S A L D O 0,00 C

------------------------------------------------
OBSERVAÇÕES:

------------------------------------------------

Transação efetuada com sucesso por: JF328514 ANDREZA GABRIELA MIRANDA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



Consultas - Extrato de conta corrente

G3341014509410241
10/11/2023 14:56:24

Cliente - Conta atual

Agência 1615-2
Conta corrente 962904-1FUNDACAO 30456 FAPEMIG
Período do extrato 09 / 2023

Lançamentos

Dt. balancete Dt. movimento Ag. origem Lote Histórico Documento Valor R$ Saldo
31/08/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C
01/09/2023 0000 14134 612 Recebimentos Diversos 592.859 2,89 C

FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQ
01/09/2023 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 1.987 2,89 D 0,00 C
05/09/2023 0000 13134 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 21.061 1.626,86 D
05/09/2023 0000 13113 170 Tarifa Pagto Forneced TED 822.481.100.077.460 2,89 D

Cobrança referente 05/09/2023
05/09/2023 0000 00000 848 Resgate Automático 1.987 1.629,75 C 0,00 C
08/09/2023 0000 14134 612 Recebimentos Diversos 806.772 2,89 C

FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQ
08/09/2023 0000 13134 144 Pagamentos Diversos 11.978 7,64 D
08/09/2023 0000 00000 848 Resgate Automático 1.987 4,75 C 0,00 C
14/09/2023 0000 13134 144 Pagamentos Diversos 9.221 5,87 D
14/09/2023 0000 00000 848 Resgate Automático 1.987 5,87 C 0,00 C
20/09/2023 0000 13134 211 Pagamentos Diversos 15.938 1.410,00 D
20/09/2023 0000 00000 848 Resgate Automático 1.987 1.410,00 C 0,00 C
29/09/2023 0000 13134 144 Pagamentos Diversos 24.284 961,01 D
29/09/2023 0000 00000 848 Resgate Automático 1.987 961,01 C 0,00 C
30/09/2023 0000 00000 999 S A L D O 0,00 C

------------------------------------------------
OBSERVAÇÕES:

------------------------------------------------

Transação efetuada com sucesso por: JF328514 ANDREZA GABRIELA MIRANDA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



Consultas - Extrato de conta corrente

G3341014509410241
10/11/2023 14:56:31

Cliente

Agência 1615-2
Conta 962904-1
Período solicitado 10 / 2023

Lançamentos

Sem lançamentos no período

Transação efetuada com sucesso por: JF328514 ANDREZA GABRIELA MIRANDA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



Consultas - Extrato de conta corrente

G3360509243881471
05/01/2024 09:30:23

Cliente - Conta atual

Agência 1615-2
Conta corrente 962904-1FUNDACAO 30456 FAPEMIG
Período do extrato 11 / 2023

Lançamentos

Dt. balancete Dt. movimento Ag. origem Lote Histórico Documento Valor R$ Saldo
29/09/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C
30/11/2023 0000 00000 999 S A L D O 0,00 C

------------------------------------------------

Transação efetuada com sucesso por: JF328514 ANDREZA GABRIELA MIRANDA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



Consultas - Extrato de conta corrente

G3360509243881471
05/01/2024 09:28:32

Cliente - Conta atual

Agência 1615-2
Conta corrente 962904-1FUNDACAO 30456 FAPEMIG
Período do extrato 12 / 2023

Lançamentos

Dt. balancete Dt. movimento Ag. origem Lote Histórico Documento Valor R$ Saldo
29/09/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C
22/12/2023 0000 14049 855 BB RF Simp Solid Autom 1.201.987 17,95 C 17,95 C
31/12/2023 0000 00000 999 S A L D O 17,95 C

------------------------------------------------
OBSERVAÇÕES:

------------------------------------------------

Transação efetuada com sucesso por: JF328514 ANDREZA GABRIELA MIRANDA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



Consultas - Extrato de conta corrente

G3360509243881471
05/01/2024 09:28:36

Cliente - Conta atual

Agência 1615-2
Conta corrente 962904-1FUNDACAO 30456 FAPEMIG
Período do extrato Mês atual

Lançamentos

Dt. balancete Dt. movimento Ag. origem Lote Histórico Documento Valor R$ Saldo
22/12/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 17,95 C
02/01/2024 0000 13134 211 Pagamentos Diversos 12.799 17,95 D 0,00 C
05/01/2024 0000 00000 999 S A L D O 0,00 C

Saldo 0,00C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/01/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/02/2024

------------------------------------------------
------------------------------------------------

OBSERVAÇÕES:
------------------------------------------------

Transação efetuada com sucesso por: JF328514 ANDREZA GABRIELA MIRANDA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

G3341014509410241
10/11/2023 14:57:27

Cliente
Agência 1615-2
Conta 962904-1 FUNDACAO 30456 FAPEMIG
Mês/ano referência MAIO/2023

NÃO HOUVE MOVIMENTO NO PERÍODO SOLICITADO.

Transação efetuada com sucesso por: JF328514 ANDREZA GABRIELA MIRANDA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

G3341014509410241
10/11/2023 14:57:35

Cliente
Agência 1615-2
Conta 962904-1 FUNDACAO 30456 FAPEMIG
Mês/ano referência JUNHO/2023

BB RF Simp Solidez - CNPJ: 42.592.357/0001-56
Data Histórico Valor Valor IR Prej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

31/05/2023 SALDO ANTERIOR 0,00
13/06/2023 APLICAÇÃO 20.000,00 17.187,321952 1,163648418 17.187,321952
30/06/2023 SALDO ATUAL 20.107,33 17.187,321952 17.187,321952

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR 0,00
APLICAÇÕES (+) 20.000,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 107,33
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LÍQUIDO 107,33
SALDO ATUAL = 20.107,33

Valor da Cota
31/05/2023 1,159832957
30/06/2023 1,169892856

Rentabilidade
No mês 0,8673
No ano 5,1943
Últimos 12 meses 10,7499

Transação efetuada com sucesso por: JF328514 ANDREZA GABRIELA MIRANDA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

G3341014509410241
10/11/2023 14:57:45

Cliente
Agência 1615-2
Conta 962904-1 FUNDACAO 30456 FAPEMIG
Mês/ano referência JULHO/2023

BB RF Simp Solidez - CNPJ: 42.592.357/0001-56
Data Histórico Valor Valor IR Prej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

30/06/2023 SALDO ANTERIOR 20.107,33 17.187,321952
11/07/2023 RESGATE 761,79 649,313373 1,173223949 16.538,008579

Aplicação 13/06/2023 761,79 649,313373
12/07/2023 RESGATE 2.032,61 1.731,816096 1,173686978 14.806,192483

Aplicação 13/06/2023 2.032,61 1.731,816096
13/07/2023 RESGATE 1.282,89 1.092,608391 1,174153531 13.713,584092

Aplicação 13/06/2023 1.282,89 1.092,608391
14/07/2023 APLICAÇÃO 8,67 7,381221 1,174602336 13.720,965313
24/07/2023 RESGATE 1.098,54 932,954974 1,177484478 12.788,010339

Aplicação 13/06/2023 1.098,54 932,954974
28/07/2023 APLICAÇÃO 2,89 2,450301 1,179446642 12.790,460640
31/07/2023 SALDO ATUAL 15.091,78 12.790,460640 12.790,460640

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR 20.107,33
APLICAÇÕES (+) 11,56
RESGATES (-) 5.175,83
RENDIMENTO BRUTO (+) 148,72
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LÍQUIDO 148,72
SALDO ATUAL = 15.091,78

Valor da Cota
30/06/2023 1,169892856
31/07/2023 1,179924876

Rentabilidade
No mês 0,8575
No ano 6,0964
Últimos 12 meses 10,7882

Transação efetuada com sucesso por: JF328514 ANDREZA GABRIELA MIRANDA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

G3341014509410241
10/11/2023 14:57:55

Cliente
Agência 1615-2
Conta 962904-1 FUNDACAO 30456 FAPEMIG
Mês/ano referência AGOSTO/2023

BB RF Simp Solidez - CNPJ: 42.592.357/0001-56
Data Histórico Valor Valor IR Prej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

31/07/2023 SALDO ANTERIOR 15.091,78 12.790,460640
01/08/2023 RESGATE 907,89 769,134948 1,180404040 12.021,325692

Aplicação 13/06/2023 907,89 769,134948
04/08/2023 APLICAÇÃO 2,89 2,445288 1,181864774 12.023,770980
08/08/2023 RESGATE 6.504,03 5.498,747247 1,182820324 6.525,023733

Aplicação 13/06/2023 6.504,03 5.498,747247
11/08/2023 APLICAÇÃO 2,89 2,440433 1,184215628 6.527,464166
25/08/2023 RESGATE 793,00 667,072079 1,188777083 5.860,392087

Aplicação 13/06/2023 793,00 667,072079
29/08/2023 RESGATE 553,38 465,135969 1,189716636 5.395,256118

Aplicação 13/06/2023 553,38 465,135969
30/08/2023 RESGATE 1.843,42 1.548,830747 1,190201062 3.846,425371

Aplicação 13/06/2023 1.843,42 1.548,830747
31/08/2023 RESGATE 570,42 479,054487 1,190720503 3.367,370884

Aplicação 13/06/2023 570,42 479,054487
31/08/2023 SALDO ATUAL 4.009,60 3.367,370884 3.367,370884

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR 15.091,78
APLICAÇÕES (+) 5,78
RESGATES (-) 11.172,14
RENDIMENTO BRUTO (+) 84,18
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LÍQUIDO 84,18
SALDO ATUAL = 4.009,60

Valor da Cota
31/07/2023 1,179924876
31/08/2023 1,190720503

Rentabilidade
No mês 0,9149
No ano 7,0671
Últimos 12 meses 10,7616

Transação efetuada com sucesso por: JF328514 ANDREZA GABRIELA MIRANDA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

G3341014509410241
10/11/2023 14:58:04

Cliente
Agência 1615-2
Conta 962904-1 FUNDACAO 30456 FAPEMIG
Mês/ano referência SETEMBRO/2023

BB RF Simp Solidez - CNPJ: 42.592.357/0001-56
Data Histórico Valor Valor IR Prej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

31/08/2023 SALDO ANTERIOR 4.009,60 3.367,370884
01/09/2023 APLICAÇÃO 2,89 2,426145 1,191190110 3.369,797029
05/09/2023 RESGATE 1.629,75 1.367,133525 1,192092777 2.002,663504

Aplicação 13/06/2023 1.629,75 1.367,133525
08/09/2023 RESGATE 4,75 3,981488 1,193021322 1.998,682016

Aplicação 13/06/2023 4,75 3,981488
14/09/2023 RESGATE 5,87 4,912743 1,194851768 1.993,769273

Aplicação 13/06/2023 5,87 4,912743
20/09/2023 RESGATE 1.410,00 1.178,251562 1,196688420 815,517711

Aplicação 13/06/2023 1.410,00 1.178,251562
29/09/2023 RESGATE 961,01 800,857682 1,199976003 14,660029

Aplicação 13/06/2023 958,03 798,374323
Aplicação 14/07/2023 2,98 2,483359

29/09/2023 SALDO ATUAL 17,59 14,660029 14,660029

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR 4.009,60
APLICAÇÕES (+) 2,89
RESGATES (-) 4.011,38
RENDIMENTO BRUTO (+) 16,48
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LÍQUIDO 16,48
SALDO ATUAL = 17,59

Valor da Cota
31/08/2023 1,190720503
29/09/2023 1,199976003

Rentabilidade
No mês 0,7773
No ano 7,8993
Últimos 12 meses 10,6654

Transação efetuada com sucesso por: JF328514 ANDREZA GABRIELA MIRANDA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

G3341014509410241
10/11/2023 14:58:13

Cliente
Agência 1615-2
Conta 962904-1 FUNDACAO 30456 FAPEMIG
Mês/ano referência OUTUBRO/2023

BB RF Simp Solidez - CNPJ: 42.592.357/0001-56
Data Histórico Valor Valor IR Prej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

29/09/2023 SALDO ANTERIOR 17,59 14,660029
31/10/2023 SALDO ATUAL 17,73 14,660029 14,660029

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR 17,59
APLICAÇÕES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,14
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LÍQUIDO 0,14
SALDO ATUAL = 17,73

Valor da Cota
29/09/2023 1,199976003
31/10/2023 1,209268317

Rentabilidade
No mês 0,7743
No ano 8,7349
Últimos 12 meses 10,6097

Transação efetuada com sucesso por: JF328514 ANDREZA GABRIELA MIRANDA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

G3360509243881471
05/01/2024 09:29:00

Cliente
Agência 1615-2
Conta 962904-1 FUNDACAO 30456 FAPEMIG
Mês/ano referência NOVEMBRO/2023

BB RF Simp Solidez - CNPJ: 42.592.357/0001-56
Data Histórico Valor Valor IR Prej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

31/10/2023 SALDO ANTERIOR 17,73 14,660029
30/11/2023 SALDO ATUAL 17,85 14,660029 14,660029

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR 17,73
APLICAÇÕES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,12
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LÍQUIDO 0,12
SALDO ATUAL = 17,85

Valor da Cota
31/10/2023 1,209268317
30/11/2023 1,217884157

Rentabilidade
No mês 0,7124
No ano 9,5096
Últimos 12 meses 10,4971

Transação efetuada com sucesso por: JF328514 ANDREZA GABRIELA MIRANDA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

G3360509243881471
05/01/2024 09:29:06

Cliente
Agência 1615-2
Conta 962904-1 FUNDACAO 30456 FAPEMIG
Mês/ano referência DEZEMBRO/2023

BB RF Simp Solidez - CNPJ: 42.592.357/0001-56
Data Histórico Valor Valor IR Prej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

30/11/2023 SALDO ANTERIOR 17,85 14,660029
22/12/2023 RESGATE 17,95 14,660029 1,224731620

Aplicação 14/07/2023 6,00 4,897862
Aplicação 28/07/2023 3,00 2,450301
Aplicação 04/08/2023 2,99 2,445288
Aplicação 11/08/2023 2,99 2,440433
Aplicação 01/09/2023 2,97 2,426145

29/12/2023 SALDO ATUAL 0,00

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR 17,85
APLICAÇÕES (+) 0,00
RESGATES (-) 17,95
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,10
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LÍQUIDO 0,10
SALDO ATUAL = 0,00

Valor da Cota
30/11/2023 1,217884157
29/12/2023 1,226405594

Rentabilidade
No mês 0,6996
No ano 10,2758
Últimos 12 meses 10,2758

Transação efetuada com sucesso por: JF328514 ANDREZA GABRIELA MIRANDA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

G3360509243881471
05/01/2024 09:29:12

Cliente
Agência 1615-2
Conta 962904-1 FUNDACAO 30456 FAPEMIG
Mês/ano referência JANEIRO/2024

NÃO HOUVE MOVIMENTO NO PERÍODO SOLICITADO.

Transação efetuada com sucesso por: JF328514 ANDREZA GABRIELA MIRANDA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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Kellen Cristina Romão Fiorentino

De: Financeiro - Gerencia de Contabilidade e Financas <financeiro@fapemig.br>
Enviado em: segunda-feira, 4 de dezembro de 2023 11:51
Para: Kellen Cristina Romão Fiorentino
Assunto: RES: [30456] Prestação de contas

Prezados bom dia, 
  
Informamos que a forma de devolução do processo abaixo será por DAE. 
  
Atenciosamente, 
  
Rangel Torres – GCF FINANCEIRO 
  

De: Kellen Cristina Romão Fiorentino <KellenFiorentino@fundep.com.br>  
Enviada em: segunda‐feira, 4 de dezembro de 2023 11:34 
Para: Financeiro ‐ Gerencia de Contabilidade e Financas <financeiro@fapemig.br>; Financeiro ‐ Gerencia de 
Contabilidade e Financas <financeiro@fapemig.br> 
Cc: Luciana Barbosa Dias <lucianadias@fapemig.br> 
Assunto: [30456] Prestação de contas 
  

Bom dia. 
  
Solicitamos informações para devolução de saldo residual referente a prestação de contas final do 
projeto abaixo: 
  
Valor aproximado do saldo residual R$ 17,73 
Referência: OET-00026-23 
Ref. Fundep:30456 
  
Atenciosamente. 
  
  

 

Kellen Fiorentino 
Prestação de Contas 

+55 31 3409‐4200 
fundep.ufmg.br | Linkedin | Facebook 
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SECRETARIA DE ESTADO DE
FAZENDA DE MINAS GERAIS

DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO ESTADUAL - DAE
Nome:

UF:Município:

Tipo de identificação

Autenticação

SECRETARIA DE ESTADO DE
FAZENDA DE MINAS GERAIS

Nome:

UF:Município:

Tipo

Número do Documento

Número Identificação

Linha Digitável: 85690000000 6 17950213241 0 23112020132 3 82285720207 8

FUNDEP FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA

CNPJ

FUNDEP FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA

18.720.938/0001-41

MGBELO HORIZONTE

MGBELO HORIZONTE

0201328228572

MOD.06.01.88

MOD.06.01.88

Mês Ano de Referência

31 a 31/12/2024

R$ 17,95TOTAL

TOTAL R$ 17,95
Autenticação

CNPJ
Identificação

18.720.938/0001-41
Nº Documento

0201328228572

31 a 31/12/2024
Mês Ano de Referência

Bancos Credenciados: Banco do Brasil, Bradesco, CAIXA, Itaú, Mercantil, Santander, SICOOB.

DEVOLUÇÃO DE SALDO REMANESCENTE DO PROJETO 30456  PROCESSO OET-00026-23 - RECURSO R$-339,12 E
RENDIMENTO R$357,07

DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO ESTADUAL - DAE

1ª
 V

IA
: 

C
O

N
T

R
IB

U
IN

T
E

2ª
 V

IA
: 

B
A

N
C

O

85690000000 6 17950213241 0 23112020132 3 82285720207 8

Validade

31/12/2024

Validade

31/12/2024

Correspondentes Bancários: Casas lotéricas e MaisBB.

Histórico:
FUNDACAO AMPARO PESQUISA MG

Serviço:
Órgão:

DEVOLUCAO RECURSO FINANCEIRO-PROJETOS

Valor
17,95
0,00
0,00

FUND AMPARO PESQUISA-MG-REC.PROPRIA288-1
Receita

TOTAL 17,95
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Kellen Cristina Romão Fiorentino

De: Michele A. Brandão <micheleabrandao@gmail.com>
Enviado em: segunda-feira, 3 de julho de 2023 11:54
Para: Larissa Cristine Nicacio Bragança
Cc: Claudio Luiz da Costa; Daniel Hasan Dalip; Danilo Seufitelli
Assunto: Re: [30456] IMPLATAÇÃO DE PROJETO

Boa tarde, Cláudio! 
 
Gostaria de solicitar a inclusão de mais um pesquisador no projeto da FAPEMIG: 
 
>> Daniel Cardoso Moraes de Oliveira 
Justificativa: O prof. Daniel é editor do JIDM (Journal vinculado ao SBBD), faz parte da Comissão Especial 
de Bancos de Dados (CEBD) e é um dos participantes da reunião da CEBD que ocorrerá durante o SBBD 
2023. 
 
Uma dúvida, tem problema se usarmos um pouco dos recursos das diárias para comprar passagens? Pois 
elas tem mais urgência por conta dos preços. 
 
Obrigada, 
 
Michele 
 
 
On Wed, Jun 28, 2023 at 5:00 PM Larissa Cristine Nicacio Bragança <larissabraganca@fundep.com.br> 
wrote: 

Pode encaminhar os pedidos, por gentileza. 

  

Obrigada! 

  

Permaneço à disposição para eventuais dúvidas. 

  

Atenciosamente, 

 

Larissa Bragança 
Analista de Projetos 
CIA – CAF  

l +55 31 9 9656‐9599 l  

Telefone fixo temporariamente indisponível 
fundep.ufmg.br | Linkedin | Facebook
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De: Michele A. Brandão <micheleabrandao@gmail.com>  
Enviada em: quarta‐feira, 28 de junho de 2023 16:54 
Para: Larissa Cristine Nicacio Bragança <larissabraganca@fundep.com.br> 
Cc: Claudio Luiz da Costa <claudiocosta@fundep.com.br>; Daniel Hasan Dalip <prof.daniel.hasan@gmail.com>; 
Danilo Seufitelli <danilimster@gmail.com> 
Assunto: Re: [30456] IMPLATAÇÃO DE PROJETO 

  

Obrigada! 

  

Podemos solicitar a compra das passagens para esses 4 ou precisamos aguardar alguma confirmação de 
validação da justificativa? 

  

On Wed, Jun 28, 2023 at 4:50 PM Larissa Cristine Nicacio Bragança <larissabraganca@fundep.com.br> 
wrote: 

Prezada professora Michele, boa tarde! 

  

Acuso o recebimento. 

  

Anexei as justificativas no projeto. 

  

Obrigada! 

  

Permaneço à disposição para eventuais dúvidas. 

  

Atenciosamente, 

 

Larissa Bragança 
Analista de Projetos 
CIA – CAF  

l +55 31 9 9656‐9599 l  
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Telefone fixo temporariamente indisponível 
fundep.ufmg.br | Linkedin | Facebook

  

  

De: Michele A. Brandão <micheleabrandao@gmail.com>  
Enviada em: quarta‐feira, 28 de junho de 2023 16:12 
Para: Claudio Luiz da Costa <claudiocosta@fundep.com.br> 
Cc: Larissa Cristine Nicacio Bragança <larissabraganca@fundep.com.br>; Daniel Hasan Dalip 
<prof.daniel.hasan@gmail.com>; Danilo Seufitelli <danilimster@gmail.com> 
Assunto: Re: [30456] IMPLATAÇÃO DE PROJETO 

  

Boa tarde, Cláudio! 

  

Gostaria de solicitar a inclusão de 4 pesquisadores no projeto da FAPEMIG: 

  

>> Eduardo Bezerra da Silva 

Justificativa: O prof. Eduardo é co-chair do KDMiLe e está participando ativamente da organização desse 
evento que ocorrerá junto com o SBBD 2023. 

  

>> Moacir Antonelli Ponti 

Justificativa: O prof. Moacir é um tutorialista convidado do KDMiLe, evento que ocorrerá junto com o 
SBBD 2023. 

  

>> Carmem Hara 

Justificativa: A profa. Carmem Hara é membro sênior da Comissão Especial de Bancos de Dados (CEBD) 
e é umas das condutoras da reunião da CEBD que ocorrerá durante o SBBD 2023. 

  

>> Eduardo Henrique Monteiro Pena 

Justificativa: O prof. Eduardo é coordenador do CTDBD e também é membro do comitê de programa de 
Demos. Ele participará ativamente das bancas do CTDBD. 
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Abs, 

  

Michele 

  

On Tue, Jun 20, 2023 at 3:19 PM Claudio Luiz da Costa <claudiocosta@fundep.com.br> wrote: 

Professora Michele,  

Pode sim, pode encaminhar nesse e‐mail aqui mesmo 

  

  

Atenciosamente,  

  

 

Cláudio Luiz da Costa 
Analista de projetos 

CIA – Centro Integrado de 
Atendimento 

+55 31 97168‐6649  
claudiocosta@fundep.com.br | 

www.linkedin.com/in/claudio-
luiz-costa-14523785 

  

  

De: Michele A. Brandão <micheleabrandao@gmail.com>  
Enviada em: terça‐feira, 20 de junho de 2023 15:08 
Para: Claudio Luiz da Costa <claudiocosta@fundep.com.br> 
Cc: Larissa Cristine Nicacio Bragança <larissabraganca@fundep.com.br> 
Assunto: Re: [30456] IMPLATAÇÃO DE PROJETO 

  

Posso encaminhar para vocês mesmo? 

  

On Tue, 20 Jun 2023 at 15:05 Claudio Luiz da Costa <claudiocosta@fundep.com.br> wrote: 

Professora Michele, boa tarde 
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Para inclusão de mais pessoas ao plano é necessário uma justificativa, informando a importância dela para o 
evento. 

  

O beneficiário deve ser um palestrante no evento, ou seja, deve contribuir para o evento em alguma 
programação ou apresentação. 

Caso seja necessária alguma mudança entre as pessoas que já estão no plano, é necessário enviar uma 
justificativa para essa mudança, informando a importância da pessoa para o evento. 

Assim que encaminhar essa justificativa sobre a inclusão dessas pessoas, o pedido será analisado, e em seguida 
vou lhe apresentando um retorno sobre o andamento. 

  

Atenciosamente,  

  

 

Cláudio Luiz da Costa 
Analista de projetos 

CIA – Centro Integrado de 
Atendimento 

+55 31 97168‐6649  
claudiocosta@fundep.com.br | 

www.linkedin.com/in/claudio-
luiz-costa-14523785 

  

  

De: Michele A. Brandão <micheleabrandao@gmail.com>  
Enviada em: terça‐feira, 20 de junho de 2023 14:49 
Para: Larissa Cristine Nicacio Bragança <larissabraganca@fundep.com.br> 
Cc: Claudio Luiz da Costa <claudiocosta@fundep.com.br> 
Assunto: Re: [30456] IMPLATAÇÃO DE PROJETO 

  

Olá Larissa, boa tarde! 

  

Eu preciso incluir 4 pessoas para receberem auxílio da FAPEMIG e que não estavam no plano. Como 
posso fazer essa justificativa e solicitação? 
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Abraço, 

  

Michele 

  

On Thu, Jun 15, 2023 at 10:04 AM Michele A. Brandão <micheleabrandao@gmail.com> wrote: 

Entendi…obrigada!! 

  

On Thu, 15 Jun 2023 at 10:01 Larissa Cristine Nicacio Bragança <larissabraganca@fundep.com.br> 
wrote: 

Prezada professora Michele, bom dia! 

  

Nos casos de projetos de eventos, nós consideramos as pessoas da Equipe Executora e os Beneficiários 
indicados no Plano de Trabalho do projeto (em anexo). 

  

Na teoria, estes são os beneficiários aptos a receberem diárias e passagens. Caso seja necessária alguma 
mudança entre beneficiários, é necessário enviar uma justificativa para essa troca ou mudança, informando a 
importância do beneficiário para o evento. 

  

O beneficiário deve ser um palestrante no evento, ou seja, deve contribuir para o evento em alguma 
programação ou apresentação. 

  

Permaneço à disposição para eventuais dúvidas. 

  

Atenciosamente, 

 

Larissa Bragança 
Analista de Projetos 
CIA – CAF  

l +55 31 9 9656‐9599 l  

Telefone fixo temporariamente indisponível 
fundep.ufmg.br | Linkedin | Facebook
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De: Michele A. Brandão <micheleabrandao@gmail.com>  
Enviada em: quarta‐feira, 14 de junho de 2023 17:12 
Para: Larissa Cristine Nicacio Bragança <larissabraganca@fundep.com.br> 
Cc: Claudio Luiz da Costa <claudiocosta@fundep.com.br> 
Assunto: Re: [30456] IMPLATAÇÃO DE PROJETO 

  

Cara Larissa, boa tarde! 

  

Tenho algumas dúvidas sobre o gasto do recurso. No edital tem: 

  

5.1.1 diárias, exclusivamente para conferencistas convidados e membros de mesa redonda, conforme 
valores da FAPEMIG e somente para dias de realização do evento; 
   
5.1.2 passagens aéreas ou terrestres, exclusivamente para conferencistas convidados e membros da 
mesa redonda; 

  

>> Participar da mesa de abertura do evento e fazer parte do comitê de programa do SBBD 
entra nesse critérios de ser conferencista convidade e membro de mesa redonda?? Ser palestrante 
também conta? 

  

Obrigada, 

  

Michele 

  

On Mon, Jun 12, 2023 at 11:26 AM Michele A. Brandão <micheleabrandao@gmail.com> wrote: 

Muito obrigada, Larissa. 

  

Achei que precisasse esperar. 

  

Farei isso. 
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On Mon, Jun 12, 2023 at 11:09 AM Larissa Cristine Nicacio Bragança 
<larissabraganca@fundep.com.br> wrote: 

Professora Michele, bom dia! 

  

Acuso o recebimento. 

  

Caso a senhora deseje, sugiro que os pedidos de passagens já sejam feitos no sistema, para que assim que o 
recurso seja liberado, já façamos as aquisições o quanto antes. 

  

Espaço do Coordenador > Pedidos > Viagens > Passagem 

  

Permaneço à disposição para eventuais dúvidas. 

  

Atenciosamente, 

 

Larissa Bragança 
Analista de Projetos 
CIA – CAF  

l +55 31 9 9656‐9599 l  

Telefone fixo temporariamente indisponível 
fundep.ufmg.br | Linkedin | Facebook

  

  

De: Michele A. Brandão <micheleabrandao@gmail.com>  
Enviada em: segunda‐feira, 12 de junho de 2023 09:52 
Para: Larissa Cristine Nicacio Bragança <larissabraganca@fundep.com.br> 
Cc: Claudio Luiz da Costa <claudiocosta@fundep.com.br> 
Assunto: Re: [30456] IMPLATAÇÃO DE PROJETO 

  

Olá Larissa, bom dia! 
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Segue em anexo o plano de trabalho que baixei da EVEREST. 

  

Abraço, 

  

Michele 

  

On Mon, Jun 12, 2023 at 9:34 AM Larissa Cristine Nicacio Bragança 
<larissabraganca@fundep.com.br> wrote: 

Prezada professora Michele, bom dia! 

Espero encontrá‐la bem. 

  

Nas férias do analista Claudio, irei auxiliá‐la no que precisar. 

  

Referente ao Plano de trabalho, a senhora tem acesso e pode baixá‐lo acessando a plataforma EVEREST. 

  

Solicitações > Acompanhar processos > Selecionar Todos em "Ano da Chamada/Modalidade" > Clicar no nº 
do processo. O arquivo será aberto em PDF, basta baixá‐lo e nos enviar. 

  

Para o login da senhora, seguem as informações: 

  

Login: 72369 

  

Senha provisória (gentileza acessar o sistema e alterá‐la, pois ela expira em alguns dias): 

  

A SENHA GERADA FOI = 74v04x7d - EXPIRA EM 17/06/2023 
 
ATENÇÃO: EXISTE DIFERENÇA ENTRE LETRAS MAIÚSCULAS E MINÚSCULAS. 

  

  

Sobre as passagens, neste caso é possível sim fazer este remanejamento interno. 
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Permaneço à disposição para eventuais dúvidas. 

  

Atenciosamente, 

 

Larissa Bragança 
Analista de Projetos 
CIA – CAF  

l +55 31 9 9656‐9599 l  

Telefone fixo temporariamente indisponível 
fundep.ufmg.br | Linkedin | Facebook

  

  

De: Claudio Luiz da Costa <claudiocosta@fundep.com.br>  
Enviada em: sábado, 10 de junho de 2023 08:48 
Para: Larissa Cristine Nicacio Bragança <larissabraganca@fundep.com.br> 
Assunto: [30456] IMPLATAÇÃO DE PROJETO 

  

Larissa, bom dia 

  

Recebi esse e‐mail da professora pelo celular e não vou conseguir consultar a tela do CRM pra responder 

  

É referente a aquele e‐mail que a Luciana enviou pra gente ontem projeto 30456 

  

Atenciosamente,  

  

 

Cláudio Luiz da Costa 
Analista de projetos 

CIA – Centro Integrado de 
Atendimento 
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+55 31 97168‐6649  
claudiocosta@fundep.com.br | 

www.linkedin.com/in/claudio-
luiz-costa-14523785 

  

  

De: Michele A. Brandão <micheleabrandao@gmail.com>  
Enviada em: sexta‐feira, 9 de junho de 2023 19:25 
Para: Claudio Luiz da Costa <claudiocosta@fundep.com.br> 
Assunto: Re: [30456] IMPLATAÇÃO DE PROJETO 

  

Caro Cláudio, boa noite! 

  

Como o projeto é relacionado à organização de um evento, como seria esse plano de trabalho? O 
que deve conter nele? É o projeto que enviei a FAPEMIG? 

  

Sobre o sistema, ainda não tenho senha, solicito a criação de uma. 

  

Sobre o valor da passagem internacional, se o valor estiver mais alto, é possível fazer a comprar 
usando um pouco do recurso da passagem nacional? 

  

Abraço, 

  

Michele 

  

On Fri, Jun 9, 2023 at 1:15 PM Claudio Luiz da Costa <claudiocosta@fundep.com.br> wrote: 

 
Prezado Professora Michele, 

Boa tarde! 
  
Espero que esteja bem.  
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Foi implantado nesta fundação o projeto 30456, sob sua coordenação.  
  
O recurso ainda está em processo de liberação pela FAPEMIG e estamos aguardando. Gentileza en

coordenação.  
  
As dúvidas referentes à execução desse projeto serão atendidas pela equipe do Centro de Atendime

principal forma de atendimento é por meio desse e‐mail.  
  
Durante a execução do projeto, solicitamos sua especial atenção a:  
a)  utilização dos recursos nos prazos previstos do projeto;  
b)  cumprimento do orçamento aprovado e observação dos itens apoiados;   
c)  submissão prévia a esta Gerência para quaisquer pedidos de alterações contratuais (remanejame

Informamos que todos os serviços deverão ser ordenados via espaço do coordenador no site da Fun

  
O acesso ao seu projeto é pelo login/Usuário: 72369 e o mesmo está disponível pelo link: https://e

via email. Esse código e senha são pessoais e intransferíveis, se for de seu interesse que uma terce

  
O tutorial para utilização do Espaço do Coordenador em anexo. 
  
Acessando o Espaço do Coordenador é possível verificar a liberação dos recursos, acompanhar o ext

  
Reembolso é vetado pela Fapemig.  
  

 

  
Itens aprovados 
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 Dúvidas estamos à disposição. 
  
Atenciosamente; 

  

  

  

Atenciosamente,  

  

 

Cláudio Luiz da Costa 
Analista de projetos 

CIA – Centro Integrado de 
Atendimento 

+55 31 97168-6649  
claudiocosta@fundep.com.br | 

www.linkedin.com/in/claudio-
luiz-costa-14523785 

  

  

--  

Sent from my IPhone! 
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--  

Sent from my IPhone! 


